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INTERDISCIPLINARNI UDŽBENIK O POLIMERIMA  

Naslov: Polimeri u graditeljstvu. 
Autor: Želimir Šimunić. Nakladnik: 
Sveučilište u Zagrebu – Građevinski 
fakultet. Recenzenti: prof. dr. sc. 
Jasenka Jelenčić, prof. dr. sc. Josip 
Dvornik, prof. dr. sc. Zorislav Sorić. 
Lektor: Marija Dolonski. Grafički 
urednik: Dejan Brajković. Tisak: 
Filedata. Zagreb. Format: B5, tvrdi 
uvez. Opseg: 378 str., 270 slika, 41 
tablica, 209 matematičkih izraza, 
Zagreb, 2006. Sveučilišni udžbenik 
Sveučilišta u Zagrebu. 

 

Primjena je polimernih materijala u 
graditeljstvu vrlo značajna i u stal-
nom porastu te je nužno svrsishodno 
i cjelovito osposobljavanje svih onih 
koji sudjeluju u njihovoj primjeni. 
Da bi se što uspješnije primjenjivalo 
polimerne materijale u graditeljstvu, 
potrebno je znati sve o tome što tak-
va primjena znači u proizvodnji gra-
đevnih materijala i proizvoda te u 
građenju i održavanju građevina. No 
takvih i sličnih djela uopće nema ili 
ih je vrlo malo. Stoga je tiskanje ud-
žbenika Polimeri u graditeljstvu, 
koji je namijenjen studentima dodi-
plomskoga, diplomskoga, doktors-

koga i specijalističkoga studija vrlo 
važno radi popunjavanja te prazni-
ne. Zbog nedostatka odgovarajuće 
literature o primjeni polimernih ma-
terijala u graditeljstvu na našem je-
ziku, udžbenik ujedno može poslu-
žiti kao prikladan priručnik i građe-
vinskim inženjerima različitih usmje-
renja. 
Osnovna su sirovina u proizvodnji 
polimernih materijala raznovrsni de-
rivati dobiveni iz nafte. Zato su nuž-
ne mjere zaštite okoliša jer je bilo 
slučajeva uništavanja flore i faune 
uzrokovanih nepredviđanjem svih 
posljedica i nepoduzimanjem odgo-
varajućih zaštitnih mjera. Bolja zaš-
tita zahtijeva zajednički i interdisci-
plinarni rad stručnjaka koji mogu 
cjelovito istražiti primjenu polimer-
nih materijala u graditeljstvu. 
Udžbenik Polimeri u graditeljstvu 
napisao je autor koji je svojedobno 
predložio uvođenje novih predmeta 
vezanih uz primjenu polimernih i 
kompozitnih materijala u građevinar-
stvu na Građevinskom fakultetu u 
Zagrebu, a potom je u tome imao 
dugogodišnje pedagoško iskustvo. 
Osim toga pretežni je dio svoga znan-
stveno-istraživačkog rada posvetio 
unapređivanju pouzdanosti građevi-
na, posebno vezano za oslonce i raz-
voj novih tehnologija, a bio je uklju-
čen i u stručnu praksu. 

U knjizi je dan kratak povijesni preg-
led s osnovnim podacima o molekul-
skoj strukturi i podjeli polimernih 
materijala. Opisane su značajnije 
vrste polimernih materijala koji se 
koriste u graditeljstvu i postupci nji-
hove preradbe, a od svojstava mate-
rijala detaljnije su obrađena njihova 
mehanička svojstva. U posebnim 
poglavljima opisani su polimerni 
materijali ojačani vlaknima i pjenas-
ti materijali primjena kojih je u gra-

diteljstvu u posljednje vrijeme znat-
no porasla. Za polimerne materijale 
ojačane vlaknima navedeni su samo 
važniji tehnološki podaci, osnovna 
mehanička svojstva i primjena. Po-
sebna je pozornost posvećena uskla-
đivanju primjene polimernih mate-
rijala u graditeljstvu s europskim i 
svjetskim normama. Detaljnije su 
obrađeni ležajevi i prijelazne napra-
ve kod kojih su svojstva polimernih 
materijala primarna pri oblikovanju 
i određivanju svojstava gotovog pro-
izvoda, dok su za ostalu primjenu 
dani samo najosnovniji podaci. Kao 
primjer kako treba pristupiti projek-
tiranju, proizvodnji, ugrađivanju i 
održavanju građevnih proizvoda u 
skladu s novim europskim norma-
ma, analizirani su elastomerni i lon-
časti ležajevi. 

Izložena je građa vrlo važna za pro-
mišljanje i projektiranje građevins-
kih konstrukcija jer sustavno obra-
đuje svojstva i primjenu polimernih 
materijala koji se rabe u nosivim 
sklopovima. Autor se uz znanje i 
dugogodišnje iskustvo poslužio i 
osnovnom i suvremenom svjetskom 
literaturom da bi studentima i struč-
njacima iz prakse pružio potrebna 
znanja o toj problematici. Temeljito 
je obrađena i primjena polimernih 
materijala u graditeljstvu, posebno u 
odnosu na nove konstrukcije i sana-
ciju postojećih. Čak i čitatelj bez 
prethodnog znanja o polimernim 
materijalima, zbog preglednosti i 
postupnosti, bez većih napora može 
pratiti ovu problematiku.  

Primjena i iskorištavanje polimernih 
materijala najvećim je dijelom inter-
disciplinarna pa je stoga trebalo po-
tanje obrazlagati i probleme iz pod-
ručja kemije. To je učinjeno vrlo us-
pješno i problematika je iz područja 
kemijskog inženjerstva i strojarstva 
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prilagođena znanju i potrebama stu-
denata i postdiplomanata građevins-
kih fakulteta. 

Knjiga je opremljena brojnim tabli-
cama, računskim izrazima i odgova-
rajućim crtežima, priložen je i veći 
broj slika od kojih su mnoge u boji. 
Na kraju su pridodani kratice i nazi-
vi polimera, kazalo pojmova, nazivi 
i pojmovi iz tehničke mehanike te 
iscrpan popis literature. 

B. N. 

VRIJEDNI PODACI O 
ISTAKNUTIM OSOBAMA 
U VODNOM 
GOSPODARSTVU 
Naslov: Istaknute osobe u hrvatskom 
vodnom gospodarstvu kroz povijest. 
Autor: Branko Vujasinović.  

Nakladnik: Hrvatsko društvo za od-
vodnju i navodnjavanje. Za izdavača: 
prof. dr. sc. Josip Marušić. Urednik: 
Ljudevit Tropan. Recenzenti: prof. 
dr. sc. Mira Kolar-Dimtrijević, prof. 
dr. sc. Josip Marušić. Lektor: Sabi-
na Ekinović. Grafičko oblikovanje: 
Vladimir Buzolić-Stegu. Tisak: mtg-
topgraf, Velika Gorica. Format B5, 
tvrdi uvez. Opseg: 200 str., Zagreb, 
2007. 

 

Dugogodišnji i marljivi sakupljač 
povijesnih podataka o razvoju naše-
ga graditeljstva, a posebno vodnoga 
gospodarstva – Branko Vujasinović, 
dipl. ing. geod., nedavno je navršio 
80 godina života. Iako je imao zavi-
dan publicistički rad i bio dugi niz 
godina nazočan u različitim novina-
ma, časopisima, zbornicima i godiš-
njacima (posebno u serijama napisa), 
Istaknute osobe u hrvatskom vodnom 
gospodarstvu kroz povijest prva mu 
je samostalna knjiga. Tiskanje te 
knjige poklopilo se s prošlogodiš-
njim obilježavanjem organiziranoga 
vodnog gospodarstva na tlu Hrvatske, 
budući da je davne 1876. u Klisi po-
kraj Osijeka osnovana vodna zajed-
nica – Družtvo za regulaciju rieke 
Vuke. Tako je ovom knjigom, koja 
je svojevrsni leksikon o istaknutim 
stručnjacima iz područja zaštite i 
gospodarenja našim vodnim resursi-
ma, dodatno obilježen taj veliki 
jubilej. 

Knjiga je rezultat golemog entuzi-
jazma i upornosti autora koji ima 
posebnih sklonosti prema povijes-
nim osobama i događajima, a osobi-
to prema povijesti vodnoga gospo-
darstva kao dijelu naše gospodarske 
povijesti. Autor se nerijetko u tom 
opsežnom i mukotrpnom radu znao 
sretati s nepromostivim preprekama 
koje su se najčešće očitovale u ne-
dostatku podataka o osobama za 
koje se znalo da su svojedobno ost-
varivale značajne djela u tom poseb-
nom dijelu gospodarstva. Briga o po-
dacima, djelima i pojedincima bila je 
nedostatna i vrlo "šlampava", a na-
žalost po tom pitanju ni danas nije 
mnogo bolja situacija. 

Autor se odlučio da je za povijest 
našega vodnog gospodarstva, ali ne 
samo organiziranoga već kroz cijelu 
povijest svih krajeva Hrvatske, važ-
no prikazati ljude i njihova djela jer 
njihove rezultate, planove i projekte 
još i danas koristimo ili se na njih 
naslanjamo. Tu je odluku autor u 
uvodu i objasnio jer je uočio da se o 
hrvatskom vodnom gospodarstvu 

uglavnom pisalo o projektima i iz-
vođenju vodograđevnih zahvata, a 
da se pomalo zanemarivalo i rijetko 
spominjalo imena onih koji su te 
projekte zamislili, projektirali i iz-
gradili. Drži da takvu praksu valja 
mijenjati jer vodne građevine, baš 
kao ni sve druge, nisu nastale same 
od sebe već su ih zamislili, projekti-
rali i izveli ljudi koji imaju vlastita 
imena i prezimena. Stoga se potru-
dio da prikupi sve dostupne podatke 
o osobama koje su imale udjela ili 
bile uključene u nastajanje  brojnih 
ideja, prijedloga, projektne dokumen-
tacije i izvedbu vodogospodarskih 
građevina na tlu Hrvatske.  

Pritom je imao mnogo problema jer 
hrvatska povijest niti obrađuje niti 
istražuje područje vodnog gospodar-
stva odnosno izvedenih građevina 
pa ima vrlo malo pisanih tragova. 
Stoga je započeo skupljati građu po 
knjižnicama, arhivima i institucija-
ma, pregledavati knjige i članke, 
knjige iz hrvatske povijesti, nekrolo-
ge u stručnim časopisima, članke u 
dnevnim, tjednim i mjesečnim časo-
pisima u Hrvatskoj, ali i tražiti po 
mnogobrojnim arhivima, enciklope-
dijama i leksikonima i to ne samo 
hrvatskim već i slovenskim, austrij-
skim, mađarskim, njemačkim i fran-
cuskim te u radovima autora hrvats-
ke gospodarske povijesti i drugih 
struka. 

Podaci se o osobama razlikuju po 
opsegu i načinu obrade. Za neke je 
iznesena detaljna radna biografija, 
za neke nema ni imena ni točnih go-
dina života, a za neke jesu li i kada 
su sudjelovali u određenom poslu na 
poznatim vodogradnjama. Autor je 
posebno ponosan što je detaljno ob-
radio neke vrlo zasluže osobe o či-
jem se doprinosu hrvatskom vodnom 
gospodarstvu dosad vrlo malo znalo 
(Zornberg, Pisačić, Abramović i dr.). 

Veći je dio biografija objavljivan 
postupno u časopisu Hrvatske vode 
od 2002. do 2006. godine, ali su ne-
ke od njih proširene, dopunjene i 
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ispravljene. Osim zasluga, jedini je 
kriterij izbora bio u tome da je životni 
vijek uključenih osoba završen. Ta-
ko je ukupno prikazano 350 struč-
njaka (s fotografijama, naslovima 
knjiga i drugim dostupnim ilustra-
cijama). Pritom je obuhvaćeno, kako 
su to precizno istaknuli pisci pred-
govora Ljudevit Tropan i Josip Ma-
rušić, veliko razdoblje koje započi-
nje s Lucijem Priscom (graditeljem 
pulskog vodovoda) iz drugog stolje-
ća, a obuhvaća cara Dioklecijana, 
Onofria della Cavu (graditelja dub-
rovačkog vodovoda iz 15. st.), Ig-
njata pl. Pongratza s kraja 18. st., 
Valentina Lapainea iz druge polo-
vice 18. st., Ante Celegina iz prve 
polovice 20. st. do Željka Živića 
koji je preminuo potkraj 2006. 

U knjizi je osim pregovora navedena 
i zahvala nakladnika autoru i svim tvr 
 

tkama koje su svojim financijskim 
prilozima potpomogle tiskanje knji-
ge. Njihovi su nazivi i posebno otis-
nuti. Pridodan je i uvod autora. Bio-
grafije istaknutih osoba poredane su 
dakako abecednim redom. Na kraju 
je priložen popis istaknutih osoba za 
koje biografije nisu izrađene jer jed-
nostavno nije bilo dovoljno podata-
ka. Pridodane su i važnije institucije 
i subjekti iz vodnoga gospodarstva, 
također poredani abecednim redom, 
a uključeni su pojmovi kao što su, 
primjerice, Rimljani i regulacija ri-
jeke Save. Slijedi kazalo osoba s 
biografijama i biografija autora koju 
su napisali Mira Kolar-Dimtrijević i 
Ljudevit Tropan. Na kraju su prido-
dani izvodi iz recenzija iz koji pre-
nosimo neke dijelove. 

"Mislim da postoji društvena potre-
ba i velika opravdanost izdavanja  
 

ovog djela koje je napisano savjes-
no, temeljito i profesionalno i koje 
može poslužiti ne samo istraživači-
ma već i zainteresiranim osobama 
raznih profila i zanimanja. Naglaša-
vam da je djelo kapitalno za povijest 
naše privrede jer su vode najvažnija 
sastavnica i vrijednost naših prostora 
čija je uporaba višestruka" (prof. dr. 
sc. Mira Kolar-Dimitrijević). 

"Iz prikazanih podataka o istaknutim 
i zaslužnim osobama čitatelji mogu 
dobiti osnovne pokazatelje o povi-
jesnim zahvatima i radovima na rje-
šavanju zadataka i problema u hrvat-
skom vodnom gospodarstvu i to ka-
ko na zaštiti od štetnog djelovanja 
voda tako i korištenja voda za razne 
potrebe i namjene te zaštiti voda i 
odvodnji otpadnih voda" (prof. dr. 
sc. Josip Marušić). 

B. Nadilo 

 


